
 
 
 
 
 
 

 
 

MODELO A 

 

 

1. Cuál de estas afirmaciones relacionadas con el dominio público portuario estatal 

NO es correcta:  

a) Se considera dominio público portuario estatal el dominio público marítimo-terrestre 

afecto a los puertos e instalaciones portuarias de titularidad estatal. 

b) Pertenecen al dominio público portuario estatal todas las obras construidas por los 

titulares de una concesión de dominio público portuario. 

c) Los puertos de interés general forman parte del dominio público marítimo-terrestre e 

integran el dominio público portuario estatal. 

d) El dominio público marítimo-terrestre ocupado por un puerto de competencia de una 

Comunidad Autónoma mantiene su titularidad estatal, si bien tiene la condición de 

adscrito a dicha Comunidad. 

 

 

2. Cuál de estos Usos no tendría la consideración de Uso Portuario:  

a) Usos complementarios o auxiliares de los anteriores, incluidos los relativos a 

actividades logísticas y de almacenaje y los que correspondan a empresas industriales 

o comerciales cuya localización en el puerto esté justificada por su relación con el 

tráfico portuario, por el volumen de los tráficos marítimos que generan o por los 

servicios que prestan a los usuarios del puerto. 

b) Usos pesqueros y Usos náutico-deportivos. 

c) Usos comerciales, entre los que figuran los relacionados con el intercambio entre 

modos de transporte, los relativos al desarrollo de servicios portuarios y otras 

actividades portuarias comerciales. 

d) Todas son correctas. 

 

 

3. Las Autoridades Portuarias prestarán en la zona de servicio del puerto, entre otros, 

los siguientes servicios generales:  

a) Los servicios de señalización, balizamiento y otras ayudas a la navegación que sirvan 

de aproximación y acceso del buque al puerto, así como su balizamiento interior. 

b) Servicio al pasaje, que incluye: el embarque y desembarque de pasajeros, la carga y 

descarga de equipajes, y la de vehículos en régimen de pasaje. 

c) Servicio de recepción de desechos generados por buques, que incluye: la recepción 

de los desechos y residuos de los anexos I, IV, V o VI del Convenio MARPOL 73/78, 

según lo establecido en el artículo 132 de esta ley. 

d) Servicio de manipulación de mercancías, que consiste en la carga, estiba, descarga, 

desestiba, tránsito marítimo y el trasbordo de mercancías. 

 

 



 

4. Dentro del servicio de manipulación de mercancías, las actividades de carga y 

estiba NO comprenden:  

a) La aplicación de gancho, cuchara, spreader o cualquier otro dispositivo que permita 

izar o transferir la mercancía directamente desde un medio de transporte terrestre, o 

desde el muelle, o pantalán, al costado del buque. 

b) La recogida de la mercancía en la zona de almacenamiento o depósito del puerto y el 

transporte horizontal de la misma hasta el costado del buque en operaciones 

relacionadas con la carga del mismo. 

c) El destrincaje o suelta de las sujeciones de la carga a bordo para permitir su 

manipulación, siempre que estas operaciones no se realicen por la tripulación del 

buque. 

d) El embarque de la mercancía por medios rodantes en el buque. 

 

 

5. Con el objeto de impulsar la competitividad de los puertos españoles y su 

adaptación a las condiciones existentes en cada momento en los mercados 

internacionales, cuando el objeto concesional sea una terminal marítima de 

mercancías podrán aplicarse bonificaciones singulares con carácter anual de hasta:  

a) El 10%. 

b) El 20%. 

c) El 30%. 

d) El 40%. 

 

 

6. Cuando los buques acrediten el cumplimiento de unas determinadas condiciones 

de respeto al medio ambiente, mejorando las exigidas por las normas y convenios 

internacionales, y además, la compañía naviera o, en su caso, el armador, al que 

pertenece el buque tenga suscrito un convenio con la Autoridad Portuaria en 

materia de buenas prácticas ambientales asociadas a las operaciones y a la 

permanencia de buques en puerto, se aplicará una bonificación de:  

a) El 5% a la cuota de la Tasa de Actividad. 

b) El 15% a la cuota de la tasa del buque. 

c) El 15% a la cuota de la Tasa de Actividad. 

d) El 5% a la cuota de la tasa del buque. 

 

 

7. Según la Constitución, la libertad de expresión podrá realizarse:  

a) Mediante la palabra 

b) Mediante la palabra y el escrito 

c) Mediante la palabra, el escrito o cualquier otro medio de reproducción 

d) Ninguna de las contestaciones anteriores es Correcta 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

8. Para que un puerto se considerado de interés general deben darse alguna de las 

siguientes circunstancias:  

a) Que se efectúen en ellos actividades comerciales marítimas. 

b) Que su zona de influencia comercial afecte de forma relevante a una Comunidad 

Autónoma. 

c) Que sirvan a industrias o establecimientos estratégicos para la economía de más 

de una Comunidad Autónoma. 

d) Que por sus especiales condiciones técnicas o geográficas constituyan elementos 

esenciales para la seguridad del tráfico marítimo, especialmente en territorios 

insulares. 

 

9. Los órganos de gobiernos y administración de Puertos del Estado son:  

a) El Consejo de Administración y el Presidente 

b) El Presidente, Director y el Consejo Rector 

c) El Consejo Rector y el Presidente 

d) El Presidente y el Director 

 

10. Cuál de las siguientes respuestas corresponde a una función de las Autoridades 

Portuarias:  

a) Aprobar los proyectos de inversión que estén incluidos en la programación aprobada, 

así como el gasto correspondiente a dichas inversiones, y contratar su ejecución. 

b) Gestionar los servicios generales y los de señalización marítima, autorizar y controlar 

los servicios portuarios y las operaciones y actividades que requieran su autorización 

o concesión. 

c) Aprobar los proyectos de presupuestos de explotación y capital de la Autoridad 

Portuaria y su programa de actuación plurianual. 

d) Todas las respuestas son correctas 

 

11. Cuál es el órgano de gestión de las Autoridades Portuarias:  

a) El Director 

b) El Presidente 

c) El Consejo de Administración 

d) Todas las respuestas son correctas 

 

 

12. En referencia al régimen contable de las Autoridades, cual de estas afirmaciones es 

la correcta:  

a) Los organismos públicos portuarios ajustarán su contabilidad a las disposiciones del 

código de comercio, a las del Plan General de Contabilidad Pública y a las demás 

normas que sean de aplicación 

b) Los organismos públicos portuarios ajustarán su contabilidad a las disposiciones del 

Código de Comercio, a las del Plan General de Contabilidad y a las demás que sean 

de aplicación. 

c) Los organismos públicos portuarios ajustarán su contabilidad a las disposiciones del 

Plan General de Contabilidad Publica y a los establecido en el RDL 2/2011, por el que 



 

se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Puertos del Estado y de la Marina 

Mercante. 

d) Todas las respuestas son incorrectas. 

 

13. Según el régimen de fiscalización y control establecido en el RDL 2/2011, por el que 

se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Puertos del Estado y de la Marina 

Mercante, será cuentadante de las Autoridades Portuarias: 

a) El Director 

b) El consejo de Administración 

c) El Presidente 

d) El Consejo de Administración, solidariamente con el Presidente y el Director 

 

14. Según la Constitución, los padres deben prestar asistencia de todo 

orden a los hijos:  
a) Habidos dentro o fuera del matrimonio 

b) Durante su minoría de edad 

c) En los demás casos en que legalmente proceda 

d) Todas las contestaciones anteriores son correctas 

 
 

15. La solicitud de aplazamiento o fraccionamiento contendrá necesariamente, entre 

otros, alguno de los siguientes datos: 

a) Nombre y apellidos o razón social o denominación completa, número de identificación 

y domicilio fiscales del obligado al pago y, en su caso, de la persona que lo represente. 

b) Identificación de la deuda cuyo aplazamiento o fraccionamiento se solicita, plazos y 

condiciones de este e intereses de demora devengados. 

c) Declaración responsable del obligado tributario de estar al corriente de pago con la 

Agencia Tributaria. 

d) Todas las anteriores son correctas. 

 

 

16. Si la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento no reúne los requisitos 

establecidos en la normativa o no se acompañan los documentos obligatorios, que 

plazo le requerirá el órgano competente para la tramitación de aplazamientos y 

fraccionamientos al solicitante para que subsane el defecto o aporte los 

documentos: 

a) 15 días contados a partir del día siguiente de la notificación del requerimiento. 

b) Una semana contada a partir del día siguiente de la notificación del requerimiento. 

c) Dos semanas contadas a partir del día siguiente de la notificación del requerimiento. 

d) 10 días contados a partir del día siguiente de la notificación del requerimiento. 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

17. Las resoluciones que concedan aplazamientos o fraccionamientos de pago 

especificarán el número de código cuenta cliente, en su caso, y los datos 

identificativos de la entidad de crédito que haya de efectuar el cargo en cuenta, los 

plazos y demás acuerdos. La resolución podrá señalar plazos y condiciones 

distintos de los solicitados, en todo caso, respecto al vencimiento de los plazos: 

a) Deberá coincidir con los días 15 ó 25 del mes. 

b) Deberá coincidir con los días 1 ó 15 del mes. 

c) Deberá coincidir con los días 5 ó 20 del mes. 

d) Deberá coincidir con los días 1 ó 20 del mes. 

 

18. Licencias sin retribución:  

a) El Personal que haya cumplido al menos dos años de servicio efectivo podrá solicitar 

licencia sin sueldo por plazo no inferior a quince días ni superior a seis meses. 

b) El Personal que haya cumplido al menos un año de servicio efectivo podrá solicitar 

licencia sin sueldo por plazo no inferior a quince días ni superior a seis meses. 

c) El Personal que haya cumplido al menos un año de servicio efectivo podrá solicitar 

licencia sin sueldo por plazo no inferior a quince días ni superior a ocho meses. 

d) El Personal que haya cumplido al menos dos años de servicio efectivo podrá solicitar 

licencia con sueldo por plazo no inferior a quince días ni superior a seis meses. 

 

 

19. La recaudación en período voluntario se iniciará a partir de: 

a) La fecha de notificación de la factura al obligado al pago. 

b) La fecha de comienzo del plazo señalado para su presentación, tratándose de 

autoliquidaciones. 

c) Tratándose de autoliquidaciones, el día 20 del mes posterior al comienzo del plazo 

señalado para su presentación. 

d) La a) y la b) son correctas y la c) incorrecta. 

 

20. Junto con la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento deberá acompañarse 

cierta documentación. Cuál de estas afirmaciones NO es correcta: 

a) Deberá adjuntarse compromiso de aval solidario de entidad de crédito o sociedad de 

garantía recíproca o de certificado de seguro de caución. 

b) Cuando se solicite la admisión de garantía que no consista en aval de entidad de 

crédito o sociedad de garantía recíproca o certificado de seguro de caución, se deberá 

presentar, entre otra documentación, declaración responsable y justificación 

documental de la imposibilidad de obtener dicho aval o certificado de seguro de 

caución, en el que consten las gestiones efectuadas para su obtención. 

c) Deberá justificarse la existencia de dificultades económico-financieras que le impidan 

de forma continuada efectuar el pago en el plazo establecido. 

d) Todas son correctas. 

 

 

 



 

21. Sí la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento se hubiese presentado en período 

voluntario de ingreso y el plazo para atender el requerimiento de subsanación 

finalizase con posterioridad al plazo del ingreso en período voluntario y aquel no 

fuese atendido: 

a) Se procederá a liquidar el recargo ejecutivo del 5% por efectuar el pago fuera del 

período voluntario. 

b) Se iniciará el procedimiento de apremio mediante la notificación de la oportuna 

providencia de apremio. 

c) Se procederá a liquidar el recargo ejecutivo del 10%, previo a iniciar el procedimiento 

de apremio. 

d) Todas las respuestas son incorrectas. 

 

 

22. En referencia a las garantías en aplazamientos y fraccionamiento ¿Cuál de estas 

afirmaciones NO es correcta? 

a) Cuando el solicitante sea una Administración Pública no se exigirá garantía. 

b) La vigencia de la garantía constituida mediante aval o certificado de seguro de caución 

deberá exceder al menos seis meses al vencimiento del plazo o plazos garantizados. 

c) La garantía cubrirá el importe de la deuda en período voluntario, de los intereses de 

demora que genere el aplazamiento y un 25 por ciento de la suma de ambas partidas. 

d) La garantía deberá formalizarse en el plazo de un mes contado a partir del día 

siguiente al de la notificación del acuerdo de concesión cuya eficacia quedará 

condicionada a dicha formalización. 

 

 

23. Las deudas tributarias podrán extinguirse, entre otros supuestos, por: 

a) El pago, teniendo efectos liberatorios exclusivamente por el importe pagado. 

b) La prescripción. 

c) Compensación o condonación, teniendo efectos liberatorios exclusivamente por el 

importe compensado o condonado. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 

 

 

24. La deuda tributaria estará constituida por la cuota o cantidades a ingresas que 

resulte de la obligación tributaria principal o de las obligaciones de realizar pagos a 

cuenta. Además, estará integrada en su caso por: 

a) Los recargos del período ejecutivo. 

b) Los intereses de demora. 

c) Los recargos por declaración extemporánea. 

d) Todas las respuestas son correctas. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

25. En el caso de deudas tributarias resultantes de liquidaciones practicadas por la 

Administración, el pago en período voluntario, si la notificación de la liquidación se 

realiza entre los días 16 y último de cada mes, deberá hacerse en el siguiente plazo: 

a) Desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día 20 del mes posterior o, si 

éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

b) Desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día 5 del segundo mes posterior 

o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

c) Desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día 5 del mes posterior o, si 

éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

d) Desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día 20 del segundo mes 

posterior o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

 

 

26. El derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria mediante la 

oportuna liquidación prescribe:  

a) A los 5 años. 

b) A los 10 años. 

c) A los 4 años. 

d) No prescribe. 

 

 

27. Para asegurar el cobro de las deudas para cuya recaudación sea competente, la 

Administración tributaria podrá adoptar medidas cautelares de carácter provisional 

cuando existan indicios racionales de que, en otro caso, dicho cobro se vería 

frustrado o gravemente dificultado. ¿Cuál de estas afirmaciones NO es una medida 

cautelar?  

a) La retención del pago de devoluciones tributarias o de otros pagos que deba realizar 

la Administración tributaria. La retención cautelar total o parcial de una devolución 

tributaria deberá ser notificada al interesado junto con el acuerdo de devolución. 

b) El embargo preventivo de bienes y derechos, del que se practicará, en su caso, 

anotación preventiva. 

c) La prohibición de enajenar, gravar o disponer de bienes o derechos. 

d) La retención, no superior al 75 por ciento, de porcentaje de los pagos que las empresas 

que contraten o subcontraten la ejecución de obras o prestación de servicios 

correspondientes a su actividad principal realicen a los contratistas o subcontratistas, 

en garantía de las obligaciones tributarias relativas a tributos que deban repercutirse 

o cantidades que deban retenerse a trabajadores, profesionales u otros empresarios, 

en la parte que corresponda a las obras o servicios objeto de la contratación o 

subcontratación. 

 

 

 

 

 

 

 



 

28. Para garantizar los aplazamientos o fraccionamientos de la deuda tributaria, la 

Administración Tributaria podrá exigir que se constituya a su favor: 

a) Aval solidario de entidad de crédito 

b) Aval solidario de sociedad de garantía recíproca. 

c) Certificado de seguro de caución. 

d) Todas las respuestas son correctas. 

 

 

29. La presentación de una solicitud de aplazamiento o fraccionamiento en período 

voluntario, sin que hubiera sido presentada con anterioridad otra solicitud por el 

mismo concepto habiendo sido la misma denegada: 

a) No impedirá el inicio del período ejecutivo durante la tramitación de dichos 

expedientes. 

b) Impedirá el inicio del período ejecutivo durante la tramitación de dichos expedientes. 

c) No Impedirá la finalización del período voluntario durante la tramitación de dichos 

expedientes. 

d) Todas son incorrectas. 

 

 

30. Cuando por razones técnicas u organizativas se trabaje excepcionalmente en 

domingo o festivo, según el artículo 21 del Convenio Colectivo: 

a) Se disfrutarán dos jornadas de descanso compensatorio. 

b) Se percibirá un plus por el importe de 40,50€ así como se disfrutará de una jornada 

de descanso compensatoria. 

c) Se percibirá un plus por el importe de 40,50€ así como la correspondiente 

productividad en función del número de horas trabajadas. 

d) La realización de dio tiempo de trabajo irá con cargo a la jornada ordinaria 

establecida en el presente convenio colectivo para la ocupación del trabajador. 

 

31. Las horas extraordinarias sólo se realizarán por fuerza mayor, es decir:  

a) Por la necesidad de prevenir y/o reparar los efectos ocasionados por siniestros u otros daños 

extraordinarios y/o urgentes 

b) Por la manipulación de mercancías peligrosas que puedan constituir especial motivo de 

riesgo para la seguridad del área portuaria 

c) Por causas excepcionales motivadas por la seguridad de bienes y personas. 

d) Por las tres causas anteriores 

 

32. Según Convenio Colectivo de las Autoridades Portuarias y Puertos del Estado, 

¿cuántos días de asuntos particulares se pueden disfrutar dentro del año natural? 

a) Ninguno, la Autoridad Portuaria no es un organismo público y no contempla días de 

asuntos particulares. 

b) Hasta 6 días cada año natural, ampliables a en dos días adicionales a partir del sexto 

trienio, y un día a partir del octavo trienio. 

c) Hasta 6 días cada año natural. 

d) Hasta 9 días cada año natural.  

 



 
 
 

 

 

33. Cuál de las siguientes consideraciones NO corresponde con un principio contable 

de obligado cumplimiento: 

a) Compensación. 

b) Devengo. 

c) Prudencia. 

d) Importancia relativa. 

 

34. Las cuentas anuales de una empresa comprenden: 

a) El balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio 

neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria.  

b) El balance y la cuenta de pérdidas y ganancias. 

c) El balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio 

neto y el estado de flujos de efectivo. 

d) El balance, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria. 

 

 

35. Que elementos NO se registran en el balance: 

a) Activo. 

b) Patrimonio Neto y pasivo. 

c) Ingresos y gastos. 

d) Debe y haber. 

 

36. Cuál de estas afirmaciones sobre la formulación de cuentas anuales NO es correcta: 

a) Las cuentas anuales deberán ser formuladas por el empresario o los administradores, 

quienes responderán de su veracidad, en el plazo máximo de tres meses, a contar 

desde el cierre del ejercicio. 

b) Las cuentas anuales se elaborarán, siempre y sin excepciones, con una periodicidad 

de doce meses. 

c) Las cuentas anuales se elaborarán expresando sus valores en euros; no obstante lo 

anterior, podrán expresarse los valores en miles o millones de euros cuando la 

magnitud de las cifras así lo aconseje, debiendo indicarse esta circunstancia en las 

cuentas anuales. 

d) El balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio 

neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria deberán estar identificados; 

indicándose de forma clara y en cada uno de dichos documentos su denominación, la 

empresa a que corresponden y el ejercicio al que se refieren. 

 

37. El artículo 44 de la Ley Orgánica 3/2007, sobre los derechos de conciliación de la 

vida personal, familiar y laboral establece que: 

a) Para contribuir a un reparto más equilibrado de las responsabilidades familiares, se 

reconoce a los padres del derecho de 3 días de permiso. 

b) Para contribuir a un Reparto más equilibrado de las responsabilidades familiares, se 

reconoce solo a las madres el derecho a un permiso y a una prestación por maternidad, 

no superior a 8 semanas. 



 

c) Para contribuir a un reparto más equilibrado de las responsabilidades familiares, se 

reconoce a los padres el derecho a un permiso y a una prestación por paternidad, en 

los términos previstos en la normativa laboral i de Seguridad Social. 

d) No existe ningún permiso de paternidad 

 

38. Según el artículo 24 de la Ley Orgánica 1/2004 de Medidas de protección integral 

contra la violencia de genero 

a) La funcionaria víctima de violencia de genero tendrá derecho a la movilidad geográfica 

del centro de trabajo. 

b) La funcionaria víctima de violencia de genero no tendrá derecho a la movilidad 

geográfica del centro de Trabajo. 

c) La funcionaria víctima de violencia de genero tendrá derecho a la movilidad geográfica 

del centro de Trabajo en un radio de 100 km 

d) Ninguna de las anteriores es cierta 

 

39. ¿Cuál de estos son valores del APT? 

a) Responsabilidad Social Corporativa 

b) Innovación tecnológica y de gestión 

c) Liderazgo y referencia 

d) Todas las anteriores son correctas  

 

40. ¿Cuál de las siguientes responsabilidades de la APT NO lo es con los clientes y 

usuarios? 

a) Trabajar con los más altos niveles de calidad 

b) Proteger las personas trabajadoras en el ejercicio de sus responsabilidades  

c) Informarlos de manera clara, concisa y transparente 

d) Se dará un trato amable y honesto, equitativo, ético y profesional a todo el mundo 

por igual 

 


